FILIADA À CNTE

APMC-SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL DE COLOMBO

CNPJ 80.819.303/0001-70
Rua: Pedro Pavin n°. 935 Centro - Colombo Cep: 83414-210 PR

Fones: (41) 3656-3336 / 3656-5999 / 9767-0300
EMAIL: monica@apmcsindicato.com.br

Colombo, 09 de maio de 2019.

Of. n.º 21/2019

PARA: PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO
Ilma Sra. Izabete Cristina Pavin

C/C - À Ilma Secretária Municipal da Educação
Sra. Aziolê Maria Cavalari Pavin

Assunto: NOTIFICAÇÃO DE GREVE conforme deliberado em Assembleia de 09/05/2019

 Excelentíssima Senhora Prefeita!

   A APMC – Sindicato dos Trabalhadores em Educação vem através deste, informar a
deliberação da categoria pela deflagração de Greve municipal e referendo da Greve Nacional da
Educação, convocada pela CNTE – Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação, no
dia 15 de maio de 2019, bem como no dia 14 de junho, GREVE NACIONAL para barrar a PEC
06/2019 que trata da Reforma da Previdência no Congresso Nacional. Requer ainda o
agendamento de reunião para tratar dos itens da pauta da greve:

 Pauta municipal:

1. Cumprimento da Lei do Piso, 11738/08 – 33,33% da HORA-ATIVIDADE Já!
2. Pelo pagamento das progressões e avanços na carreira, inclusive dos valores

RETROATIVOS ao período;
3. Pelo cumprimento da concessão da licença para cuidar de paciente da família com

remuneração;

Pauta Nacional:

1. Não à PEC 06/2019 – PEC DA REFORMA DA PREVIDÊNCIA; (desmonte da previdência)
2. Não ao Desmonte da Educação Pública; (corte de verbas)...

   A realização da greve e sua respectiva pauta de reivindicações, foi deliberada pela
categoria reunida em Assembleia no dia 09 de maio de 2019, na cidade de Colombo – PR.

FILIADA À CNTE

APMC-SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL DE COLOMBO

CNPJ 80.819.303/0001-70
Rua: Pedro Pavin n°. 935 Centro - Colombo Cep: 83414-210 PR

Fones: (41) 3656-3336 / 3656-5999 / 9767-0300
EMAIL: monica@apmcsindicato.com.br

   A deflagração do movimento grevista trata-se de decisão da categoria, que sofre as
consequências pela conduta de Vossa Excelência, pelo descumprimento das normas estabelecidas
na legislação de garantia de direitos dos trabalhadores e trabalhadoras da Educação. Soma-se a
isso a resistência do Chefe do Poder Executivo em dialogar e negociar com a categoria.

   Reafirmamos nossa disposição para as tratativas da demanda apresentada, na
tentativa de que se tenha um entendimento que atenda as partes, sem provocar nenhum prejuízo
aos direitos conquistados pela categoria no decorrer das últimas décadas, única saída que poderá
evitar a greve dos trabalhadores em Educação Pública deste município e evitar os transtornos aos
destinatários do serviço público municipal.

 Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

COMISSÃO DE GREVE – 2019

Composta pela Diretoria da APMC SINDICATO e demais trabalhadores eleitos na
ASSEMBLEIA:

1. Dinalva Monteiro dos Santos – Aposentada a serviço da entidade;

2. Mônica N.B. de Lima – secretaria da entidade;

 _______________________
Claudinei Duarte de Lima

APMC SINDICATO
JUNTOS PELO DIREITO DE SE APOSENTAR E PELOS 33,33% DA HORA-ATIVIDADE JÁ...